
AD\829769CS.doc PE445.622v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2010/0137(COD)

7. 9. 2010

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 
(ES) č. 539/2001, kterým se stanoví seznam třetích zemí, jejichž státní 
příslušníci musí mít při překračování vnějších hranic vízum, jakož i seznam 
třetích zemí, jejichž státní příslušníci jsou od této povinnosti osvobozeni
(KOM(2010)0256 – C7-0134/2010 – 2010/0137(COD))

Navrhovatelka: Sarah Ludford



PE445.622v02-00 2/4 AD\829769CS.doc

CS

PA_Legapp



AD\829769CS.doc 3/4 PE445.622v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Evropský parlament soustavně volá po liberalizaci vízového režimu pro země západního 
Balkánu. Stávající režim nikdy nedosáhl svého cíle, tedy zabránit zločineckým sítím 
v přecházení hranic; poškozuje však obyčejné lidi ze západního Balkánu, kterým znemožňuje 
aby na vlastní oči viděli, co Evropská unie reprezentuje, a aby navázali společenské a profesní 
kontakty se svými protějšky v členských státech EU.

Dne 19. prosince 2009 byl pro tři země – Srbsko, Černou Horu a Bývalou jugoslávskou 
republiku Makedonii – zaveden režim bezvízového vstupu do EU. Albánie a Bosna 
a Hercegovina nebyly v původním návrhu zahrnuty, ale v poslední době vyvinuly značné 
úsilí, aby splnily ukazatele nezbytné pro dosažení stejného zproštění vízové povinnosti. 
Současný návrh liberalizovat pro tyto země vízový režim bere tento pokrok na vědomí a je 
významným krokem pro rozšíření bezvízového styku na celý region.

Tento proces by neměl být současným návrhem ukončen. Obyvatelé Kosova, jako jediný 
národ na západním Balkáně, který nemá možnost volně cestovat, by se neměli cítit izolováni, 
naopak by na tuto zemi mělo být rozšířeno zjednodušení udělování víz, případně liberalizace 
víz. Komise by proto měla zahájit s Kosovem dialog o otázce víz, tak aby mohlo být 
zjednodušení udělování víz schváleno, jakmile příslušné orgány splní všechny ukazatele.

******

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
jako příslušný výbor, aby navrhl schválení návrhu Komise.



PE445.622v02-00 4/4 AD\829769CS.doc

CS

POSTUP

Název Změna nařízení Rady (ES) č. 539/2001, kterým se stanoví seznam 
třetích zemí, jejichž státní příslušníci musí mít při překračování 
vnějších hranic vízum, jakož i seznam třetích zemí, jejichž státní 
příslušníci jsou od této povinnosti osvobozeni

Referenční údaje KOM(2010)0256 – C7-0134/2010 – 2010/0137(COD)

Příslušný výbor LIBE

Výbor, který zaujal stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AFET
15.6.2010

Navrhovatel
       Datum jmenování

Baronka Sarah 
Ludfordová
23.6.2010

Projednání ve výboru 6.9.2010

Datum přijetí 6.9.2010

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

41
2
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gabriele Albertini, Sir Robert Atkins, Dominique Baudis, Bastiaan 
Belder, Frieda Brepoels, Arnaud Danjean, Marietta Giannakou, Ana 
Gomes, Andrzej Grzyb, Heidi Hautala, Anneli Jäätteenmäki, Jelko 
Kacin, Ioannis Kasoulides, Tunne Kelam, Maria Eleni Koppa, Andrey 
Kovatchev, Barry Madlener, Kyriakos Mavronikolas, Alexander 
Mirsky, Annemie Neyts-Uyttebroeck, Raimon Obiols, Kristiina 
Ojuland, Pier Antonio Panzeri, Alojz Peterle, Bernd Posselt, Hans-Gert 
Pöttering, Cristian Dan Preda, José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra, 
Jacek Saryusz-Wolski, Werner Schulz, Adrian Severin, Marek Siwiec, 
Hannes Swoboda, Charles Tannock, Geoffrey Van Orden, Graham 
Watson

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Emine Bozkurt, Reinhard Bütikofer, Lorenzo Fontana, Roberto 
Gualtieri, Baroness Sarah Ludford, Nadezhda Neynsky, Doris Pack, 
György Schöpflin, Dominique Vlasto

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Filip Kaczmarek


